



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年7月24日

上場会社名 フジオーゼックス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7299 URL <http://www.oozx.co.jp>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 深谷 研悟
 問合せ先責任者（役職名） 常務取締役（氏名） 生地 志朗 (TEL) 0537(35)5873
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月6日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満四捨五入）

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	4,044	5.8	293	△12.6	354	△29.2	232	△24.4
26年3月期第1四半期	3,823	△5.1	336	△4.9	499	24.5	306	23.5

（注）包括利益 27年3月期第1四半期 168百万円（△66.6%） 26年3月期第1四半期503百万円（32.8%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	11.27	—
26年3月期第1四半期	14.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	26,001	22,821	85.0
26年3月期	25,842	22,746	85.3

（参考）自己資本 27年3月期第1四半期 22,096百万円 26年3月期 22,040百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	8,150	4.2	450	△21.5	600	△30.5	400	△43.2	19.47
通 期	16,500	1.2	1,100	△19.3	1,450	△24.0	1,000	△27.9	48.67

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	20,559,500株	26年3月期	20,559,500株
② 期末自己株式	27年3月期1Q	13,092株	26年3月期	12,782株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	20,546,563株	26年3月期1Q	20,547,570株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績の予想の前提となる条件等については四半期決算短信 (添付資料) 3 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、欧州での長期景気低迷に底打ちの傾向が見られ、米国での消費も緩やかな回復が続き先進諸国の景気は回復基調にありましたが、タイにおいては経済の停滞が見られるなど、新興国では先行きが不透明な状況にあります。

一方、国内経済は政府による金融政策の効果などを背景に円高の是正効果が継続し、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社グループの事業の中心である自動車部品につきましては、国内は消費税増税後の反動減の影響も比較的少なく、また、北米向け輸出の増加により売り上げは堅調に推移したものの、中空弁生産拡大対応を目的とした投資によるコストが増加いたしました。

このような市場環境の中で当社グループは、生産性の向上や原価改善並びに経費削減に努めてまいりました。

これにより、売上高は4,044百万円（前年同期比222百万円増）、営業利益は293百万円（前年同期比42百万円減）、経常利益は354百万円（前年同期比146百万円減）、四半期純利益は232百万円（前年同期比75百万円減）となりました。

なお、セグメント別の売上高は自動車部品製造3,890百万円、流通155百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は26,001百万円となり、前連結会計年度末に比べ159百万円増加しております。

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は15,086百万円と前連結会計年度末に比べ104百万円増加しております。

主な要因は次のとおりであります。

- ・売上増加に伴う売掛金の回収及び流動資産(その他)に含まれている預け金からの振替により現金及び預金が237百万円増加しております。
- ・流動資産(その他)に含まれている預け金が78百万円減少しております。

これは現金及び預金への振替によるものであります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は10,915百万円と前連結会計年度末に比べ55百万円増加しております。

主な要因は次のとおりであります。

- ・設備投資を実施した結果、有形固定資産が64百万円増加しております。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は2,963百万円と前連結会計年度末に比べ80百万円増加しております。

主な要因は次のとおりであります。

- ・未払法人税等が120百万円減少しております。
 - ・流動負債（その他）に含まれる設備支払手形が88百万円減少しております。
 - ・流動負債（その他）に含まれる未払費用が284百万円増加しております。
- これは夏季賞与の計上によるものであります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は218百万円と前連結会計年度末に比べ5百万円増加しております。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産の残高は22,821百万円と前連結会計年度末に比べ75百万円増加しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年4月25日に公表いたしました業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更並びに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る資産が14,888千円増加し、利益剰余金が9,702千円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ421千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,063,197	7,300,620
受取手形及び売掛金	4,093,515	4,014,968
商品及び製品	564,504	608,460
仕掛品	547,570	586,325
原材料及び貯蔵品	672,761	685,024
その他	2,046,364	1,897,009
貸倒引当金	△6,000	△6,000
流動資産合計	14,981,912	15,086,405
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,865,362	2,890,352
機械装置及び運搬具（純額）	2,272,625	2,531,793
土地	2,809,929	2,833,449
その他（純額）	1,210,041	966,598
有形固定資産合計	9,157,957	9,222,193
無形固定資産		
のれん	5,646	5,212
その他	44,734	44,163
無形固定資産合計	50,380	49,375
投資その他の資産		
その他	1,678,661	1,670,156
貸倒引当金	△27,000	△27,000
投資その他の資産合計	1,651,661	1,643,156
固定資産合計	10,859,998	10,914,724
資産合計	25,841,910	26,001,129
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,642,138	1,663,186
未払法人税等	165,381	44,831
賞与引当金	53,885	25,641
役員賞与引当金	42,600	—
その他	978,856	1,229,049
流動負債合計	2,882,859	2,962,707
固定負債		
役員退職慰労引当金	3,350	100
環境対策引当金	24,499	24,499
退職給付に係る負債	39,762	35,220
その他	145,221	157,776
固定負債合計	212,832	217,594
負債合計	3,095,691	3,180,302

（単位：千円）

	前連結会計年度 （平成26年3月31日）	当第1四半期連結会計期間 （平成26年6月30日）
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,018,648	3,018,648
資本剰余金	2,769,453	2,769,453
利益剰余金	16,412,884	16,551,489
自己株式	△6,361	△6,496
株主資本合計	22,194,623	22,333,093
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△67,923	△152,311
退職給付に係る調整累計額	△86,853	△85,007
その他の包括利益累計額合計	△154,776	△237,319
少数株主持分	706,372	725,052
純資産合計	22,746,219	22,820,827
負債純資産合計	25,841,910	26,001,129

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	3,822,771	4,044,454
売上原価	2,971,467	3,218,225
売上総利益	851,305	826,229
販売費及び一般管理費		
報酬及び給料手当	167,647	185,046
賞与引当金繰入額	4,816	3,786
退職給付費用	11,393	11,955
その他	331,665	331,998
販売費及び一般管理費合計	515,522	532,785
営業利益	335,783	293,444
営業外収益		
受取利息	1,109	17,979
受取配当金	840	1,260
持分法による投資利益	70,461	77,564
為替差益	83,252	—
その他	19,406	14,083
営業外収益合計	175,068	110,885
営業外費用		
支払利息	—	278
固定資産除却損	2,568	4,354
為替差損	—	43,427
貸貸収入原価	5,992	—
その他	3,249	2,755
営業外費用合計	11,809	50,813
経常利益	499,042	353,516
特別損失		
事業整理損	—	3,430
特別損失合計	—	3,430
税金等調整前四半期純利益	499,042	350,086
法人税、住民税及び事業税	72,523	76,991
法人税等調整額	105,069	33,197
法人税等合計	177,592	110,188
少数株主損益調整前四半期純利益	321,450	239,898
少数株主利益	14,963	8,262
四半期純利益	306,487	231,636

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	321,450	239,898
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	44,381	41,673
退職給付に係る調整額	—	1,845
持分法適用会社に対する持分相当額	136,783	△115,643
その他の包括利益合計	181,164	△72,125
四半期包括利益	502,613	167,773
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	476,571	149,093
少数株主に係る四半期包括利益	26,043	18,680

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）
該当事項はありません。